
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 27/10/2021 – Copia pubblicazione Albo online 

 

 

 Comune di Colle San Magno 
Provincia di Frosinone – ITALIA 

C.A.P. 03030 – Codice Fiscale 82005110604- Tel. 0776/560051 – FAX 0776/560290 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N ° 2   del  27-10-2021 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI "REDDITO DI CITTADINANZA" E 

MODALITA' ATTUATIVE DEI PROGETTI DI UTILITA' COLLETTIVA (PUC): 

APPROVAZIONE PROGETTO (PUC) "SALVAGUARDIA DEL DECORO DELLE AREE 

VERDI DI SCUOLE E GIARDINI COMUNALI" 

 

L’anno  duemilaventuno  il giorno  ventisette del mese di ottobre,  alle ore 13:35, in Colle San 

Magno, nella Casa comunale, convocata nella forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone 

dei Signori: 

Cambone Valentina Sindaco Presente 

Di Rienzo Marco Vice Sindaco Presente 

Cambone Pietro Assessore Presente 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Ettore Salvati 

Presiede la seduta il SINDACO Avv. Valentina Cambone, il quale, constatato la presenza del numero legale 

e riconosciuta la validità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 27/10/2021 – Copia pubblicazione Albo online 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che con il Comune di Colle San Magno ha aderito al Consorzio dei Comuni del 

Cassinate per la programmazione e gestione dei Servizi Sociali, ente di cui è stato promotore e parte 

attiva nell’ideazione, costituzione e ricerca nel favorire l’aggregazione dei vari Comuni del 

circondario;  

 

Considerato che “il Consorzio ha lo scopo di perseguire un'organica politica di sicurezza sociale 

mediante il riordino, lo sviluppo e la gestione associata dei servizi sociali e assistenziali - in 

particolare i servizi alla persona - nel quadro della normativa vigente in materia, offrendo ai 

cittadini tutti i servizi necessari a garanzia della migliore qualità della vita”;  

 

Considerato, anche, che “Il Consorzio promuove il costante miglioramento dell' efficienza e dell' 

efficacia della gestione dei servizi, ai sensi dell'art. 97 Cost. e dell'art.1del D.Lgs. 165/01, 

perseguendo gli obiettivi individuati negli atti programmatici dei Comuni che ne fanno parte, della 

Provincia di Frosinone, della Regione Lazio, dello Stato Italiano e dell'Unione Europea” ed “... è un 

ente pubblico che associa ventisei comuni distribuiti nella parte meridionale della provincia di 

Frosinone. Fu costituito nel 1996 per iniziativa di alcuni Sindaci, allo scopo di fornire una serie di 

servizi sul territorio che contribuissero al miglioramento della qualità della vita dei cittadini, ed in 

particolare di quelle persone che vivono situazioni di solitudine, di disagio psico-fisico, di 

marginalità ed esclusione sociale”;  

 

Atteso che:  

- con decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito 

di cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 

26, è stata istituita la misura denominata “Reddito di Cittadinanza”  

- che, in particolare, l’articolo 4 del citato decreto dispone, tra l’altro:  

- al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata 

disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento 

all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;  

- al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli 

obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l’impiego per la sottoscrizione 

dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei Comuni 

competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per l’inclusione 

sociale;  

- al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il 

lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a 

progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, 

ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune 

di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e 

comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero 

massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 27/10/2021 – Copia pubblicazione Albo online 

 

 

Stabilisce altresì che i Comuni comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita 

sezione della Piattaforma per il coordinamento dei Comuni;  

 

Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108 in materia 

di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell’articolo 6, comma 1, del citato 

decreto-legge n. 4 del 2019;  

 

Visto il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.2019 pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n.5 dell’8.1.2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei 

Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto; 

 

Vista la scheda del Progetto di Utilità Collettiva (PUC), allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, denominato “INSIEME PER IL PAESE”; 

 

Atteso che i comuni consorziati hanno delegato al Consorzio dei Comuni del Cassinate la fase 

propedeutica all’esecuzione dei progetti, restando in capo ai singoli enti consorziati la gestione dei 

cittadini avviati all’attuazione degli stessi; 

 

Visto il progetto contenente il fine e le modalità di svolgimento PROGETTO INDIVIDUALE 

BENEFICIARI REDDITO DI CITTADINANZA-ADESIONE PUC; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica di cui all’art. 49 al D.Lgs. n. 267/2000;  

 

 

DELIBERA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto  

 

1) Di prendere atto del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di reddito di cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 

28 marzo 2019, n. 26, con il quale è stata istituita la misura denominata “Reddito di 

Cittadinanza”;  

 

2) Di prendere atto decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 

22.10.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.5 dell’8.1.2020 che disciplina forme, 

caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità 

comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto;  

 

3) Di approvare il progetto di Utilità Collettiva (PUC), allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, denominato “INSIEME PER IL PAESE” che coinvolge n. 6     

soggetti beneficiari del Reddito di Cittadinanza; 

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 27/10/2021 – Copia pubblicazione Albo online 

 

 

4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale del Comune di Colle San Magno 

all’inoltro al “Consorzio dei Comuni del Cassinate per la programmazione e gestione dei 

Servizi Sociali” di tutta la documentazione necessaria all’avvio del progetto;  

 

 
 

 

 

 
 

Per quanto concerne la Regolarità TECNICA ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

Colle San Magno, 21-10-2021     Il Responsabile del Servizio 

         Antonio Franco Cedrone 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 27/10/2021 – Copia pubblicazione Albo online 

 

 

Con successiva e separata votazione palese e ad esito unanime vengono riconosciute alla presente 

deliberazione le condizioni di urgenza nel provvedere, e conseguentemente, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Colle San Magno, 27.10.2021 

 

 

IL SINDACO  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Avv. Valentina Cambone 

 

 

f.to Dott. Ettore Salvati 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nel sito 

internet del Comune di Colle San Magno www.comune.collesanmagno.fr.it - Sez. Albo Pretorio 

Online per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente e ne sarà data contestualmente comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n 267/2000.   

 

 

Colle San Magno, 27 ottobre 2021     

 

              

 

IL RESPONSABILE 

DELL’ALBO PRETORIO 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

f.to Dott.ssa Maria Raso 

 

 

  

f.to Dott. Ettore Salvati 

 

 

 

 


		raso.maria1977@gmail.com
	2021-10-27T13:07:44+0000
	Colle San Magno
	RASO MARIA




